
 

 

 

COMUNE DI LAGO 

Provincia di Cosenza 

 P I A Z Z A  M A T T E O T T I ,  4  -  C A P .  8 7 0 3 5  -  T E L .  0 9 8 2 / 4 5 4 0 7 1  -  F A X  0 9 8 2 / 4 5 4 1 7 2  -  P . I V A  
0 1 3 8 5 9 4 07 8 6  

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico – Area LL.PP.  

N. 41  

Data 03/02/2023  

Oggetto: Incarico di collaborazione esterna presso il Settore Tecnico-Area LL.PP. ai 
sensi dell’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, convertito con modificazioni con 
Legge n. 79, del 29 giugno 2022.  

Approvazione schema di Avviso pubblico e della domanda di partecipazione  

  
 
     L’anno duemilaventitre il giorno 03 del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA LL.PP. 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 10 del 14/12/2020 ha assunto le 
funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 
267/00;  

Richiamate le procedure concorsuali bandite dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e pubblicate in 
Gazzetta ufficiale n.27, il 6 aprile e n.82, il 15 ottobre 2021, finalizzate all’assunzione di n. 2.800 figure 
professionali per la gestione, da parte dei soggetti attuatori, ivi compresi gli enti locali, delle Regioni del 
Sud, dei processi direttamente collegati agli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione 
europea e nazionale, per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e dei fondi rivenienti dal PNRR 
(Piano nazionale di resilienza e ricostruzione), ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 179, della L.n. 178, 
del 30 dicembre 2020 (Legge di bilancio per l’anno 2021); 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2021 recante “Ripartizione tra le 
amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui all’articolo 1, comma 179, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

Considerato che questo ente è risultato beneficiario dell’assegnazione di n.1 Funzionario tecnico, con 
copertura finanziaria a carico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, per un importo iniziale di €. 
115.098,69, per un termine massimo di tre anni;  

Vista la D.G.C. n. 54 del 29/06/2022 di presa d’atto delle unità assegnate al Comune di Lago; 

Preso atto della circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale, con cui sono state fornite indicazioni per le amministrazioni interessate per 
l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)" ; 

Richiamata la D.G.C. n. 01 del 03/01/2023 di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico – Area LL.PP. 
affinché proceda all’attivazione della procedura comparativa per titoli e colloqui, secondo le indicazioni 
fornite dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con la circolare sopra richiamata; 

Rilevato che: 

- l’unità FT assegnata dal suddetto DPCM al Comune di Lago ha presentato dimissioni in data 
04/11/2022 con decorrenza dal 14/11/2022; 



 

 

- che pertanto il Comune di Lago può procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale 
non reclutato per l’importo disponibile indicato nell’Allegato 1 della Circolare Quater dell’Agenzia per 
la Coesione Territoriale; 

Visto l’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, che, con una modifica introdotta in sede di conversione con L. 
n.79, del 29 giugno 2022, prevede che le risorse finanziarie non impegnate dall’Agenzia, per mancata 
assegnazione ai Comuni beneficiari, possono essere destinate ai Comuni medesimi per utilizzarle mediante 
il conferimento di incarichi di collaborazione esterna ai sensi e per gli effetti dell’art.7, commi 6 e 6 bis, del 
D.Lgs n.165/2001; 

Vista la circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, che ha fornito le indicazioni per dare attuazione all’art.11, del D.L. n.36/2022, come convertito 
con L. n.79/2022; 

Visti gli allegati alla circolare: 

-  allegato 2, ossia lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della collaborazione, comunque 
non superiore a 32 mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto del direttore della predetta Agenzia, 
n.107, in data 8 giugno 2018; 

-  Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 

Considerato che la Circolare Quater chiarisce che gli enti beneficiari possono utilizzare le risorse per il 
conferimento dell’incarico a profili tecnici junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni) ovvero middle 
(con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni); 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 03/01/2022, con la quale la Giunta comunale ha formulato il proprio 
indirizzo circa l’attivazione di una procedura comparativa per titoli e colloqui, finalizzata al conferimento di 
uno o più incarichi di collaborazione di esperto tecnico, ai sensi del combinato disposto dell’art.7, commi 6 
e 6 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii e dell’ art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-
bis (introdotto dall‘art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 , convertito con modificazioni con la 
legge n. 79 del 29 giugno 2022), secondo le indicazioni fornite dall’ l’Agenzia per la Coesione Territoriale 
con la circolare sopra richiamata; 

Preso atto che la somma residua disponibile per la selezione è di € 104.091,72; 

Visti i commi 6 e 6-bis dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 i quali stabiliscono: 

“6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  

 a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  

 b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno;  

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell'incarico;  



 

 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.  

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti 
di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo , dei mestieri artigianali o dell'attività informatica 
nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, 
e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata 
esperienza nel settore.  

Il ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei soggetti 
incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è causa di responsabilità 
amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1, comma 9, del 
decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è 
soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36, comma 3, del presente decreto e, in caso di 
violazione delle disposizioni di cui al presente comma, fermo restando il divieto di costituzione di rapporti di 
lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto previsto dal citato articolo 36, comma 5-quater.  

6-bis. Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione.” 

 

Precisato che l’incarico consisterà in tutte le attività relative ai servizi di ingegneria e architettura 
concernenti gli investimenti e interventi del PNRR e del Settore Tecnico. L’incarico ha come oggetto la 
progettazione di OO.PP., forniture e servizi, la predisposizione degli atti tecnici ed amministrativi per 
accedere ai relativi fondi, il supporto tecnico nella redazione e nella gestione delle procedure di gara, nella 
gestione delle varie fasi esecutive del contratto di appalto e nelle rendicontazioni dei finanziamenti 
concessi; ;  

Dato atto che: 

- per poter dare concreta ed efficiente attuazione ai progetti e investimenti relativi al PNRR di cui il 
Comune di Lago è beneficiario, che in gran parte riguardano l’Area Tecnica, risulta assolutamente 
necessario il rafforzamento temporaneo dell’esiguo organico in essere presso la medesima. Occorre 
sottolineare altresì che, prima di procedere alla selezione esterna, l’Ente dovrà accertare, interpello 
interno, la disponibilità tra il personale del Comune di Lago; 

- l’incarico concerne una prestazione altamente specialistica e qualificata; 

- risulta pertanto necessario individuare un soggetto esterno con abilità ed esperienze specifiche; 

Preso atto che con propria determinazione n. 10 del 10/01/2023 è stato indetto avviso di interpello interno 
per il conferimento degli incarichi di cui sopra che ha dato esito negativo; 

Atteso che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite all’Amministrazione 
Comunale dall’ordinamento, ad obiettivi specifici e determinati e risulta coerente con le esigenze di 
funzionalità dell’amministrazione conferente; 

Ritenuto pertanto, al fine di permettere al Comune di Lago di effettuare una scelta confacente alle esigenze 
dell’Ente, di emanare un avviso pubblico di selezione, finalizzato all’individuazione di due profili tecnici: un 
profilo junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni) per un numero massimo di giornate annue pari a 
82 ed un profilo middle (con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni) per un numero massimo di 
giornate annue pari a 62, ai quali affidare gli incarichi in questione; 

Ritenuto di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico sopra 
descritto, allegato al presente atto; 



 

 

Atteso che il trattamento economico – compenso lordo per gli incarichi conferiti – viene fissato nella 
misura di € 104.091,72 per l’intero periodo (32 mesi) dell’incarico comprensivi di Iva e di ogni altro onere 
connesso, per quanto prevede la Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale Quater n. 26215 del 
05/12/2022; 

Dato atto altresì che l’affidamento degli incarichi in questione, nel rispetto dei criteri di trasparenza, 
avverranno tramite una procedura comparativa per titoli e colloquio ai sensi dell’art. 7, comma 6 e 6-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

Tenuto conto altresì che i professionisti individuati a seguito della procedura comparativa dovranno 
rendersi disponibili a sottoscrivere apposita dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39; 

Dato atto che l’affidamento derivante dalla procedura comparativa di quo non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ed è altresì fattispecie esclusa dall'obbligo di richiesta del codice CIG, trattandosi di incarichi di 
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto l’art. 2222 e seguenti del codice civile; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il summenzionato avviso pubblico di 
procedura comparativa e il modello dell’istanza (allegato A) che si allegano al presente 
provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI INDIRE, per le ragioni espresse in narrativa, una procedura comparativa per il conferimento di n. 
2 incarichi di collaborazione, con una durata di 36 mesi, ai sensi dell’art.11, comma 2, del D.L. 
n.36/2022, convertito con modificazioni con Legge n. 79, del 29 giugno 2022, per l’acquisizione di 2 
(due) di due profili tecnici: un profilo junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni) per un 
numero massimo di giornate annue pari a 80 ed un profilo middle (con esperienza lavorativa uguale 
o superiore a 3 anni) per un numero massimo di giornate annue pari a 60, ai quali affidare gli 
incarichi in questione; con il compito di coadiuvare gli Uffici comunali nella gestione dei fondi 
rivenienti dal PNRR; 

3. DI DARE ATTO che la Commissione appositamente nominata, con apposito atto, dal Responsabile 
del Settore procederà all’ammissione delle domande, alla selezione e quindi alla valutazione 
comparativa dei curricula dei candidati ammessi, nonché alla valutazione del colloquio con i 
candidati nei termini di cui all’Avviso; 

4. DI DARE ATTO che l’intero costo di € 104.091,72derivante dalla sottoscrizione dei contratti farà 
carico sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è 
lo scrivente Responsabile del Settore Tecnico – Area Lavori pubblici Ing. Roberto Benedetto; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.lgs. 33/2013;  



 

 

7. DI PUBBLICARE l’avviso all’Albo Pretorio e di provvedere altresì alla pubblicazione del presente 
provvedimento e del relativo avviso nella sezione Amministrazione Trasparente; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 

9. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, Sezione di 
Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 
60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data; 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Area LL.PP. - Edilizia 

f.to Ing. Roberto Benedetto 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….……………. 
  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to dott. Giordano Francesco 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to dott. Giordano Francesco 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

Dal 03.02.2022 

 

Data, ........................................... 

 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to dott.ssa Scanga Potenzina 
 

 
 


